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ŠEIMOS GYDYTOJŲ IR GYDYTOJŲ SPECIALISTŲ TARPUSAVIO KOMUNIKACIJA: 

BARJERAI IR ĮTAKA PACIENTŲ SAUGAI 

 

Jonas Jurgaitis, Jurgita Jurgaitienė, doc. dr. Egidijus Skarbalius 

Klaipėdos universitetas, Sveikatos mokslų fakultetas, Visuomenės sveikatos katedra 

 

Įvadas. Ryškėjantis dėmesys ligos prevencijoms, profilaktikai, sveikam gyvenimo būdui užtik-

rinti, psichinei sveikatai išryškina pirminės sveikatos priežiūros aktualumą ir šeimos gydytojo svar-

bą. Sveikatos plėtros programose numatytuose veiksmų planuose daugiausiai nuostatų įgyvendina-

ma pasitelkiant pirminės sveikatos priežiūros specialistus. PSO publikuotų tyrimų duomenimis Lie-

tuvoje labiausiai reikia gerinti sveikatos priežiūros paslaugų sąveikumą tarp pirminės sveikatos 

priežiūros bei tarp pirminės ir antrinės sveikatos priežiūros paslaugų teikėjų.  

Tikslas – išanalizuoti šeimos gydytojų ir gydytojų specialistų komunikaciją, barjerus ir įtaką pa-

cientų saugai. 

Metodika: literatūros šaltinių analizė. 

Rezultatai. Sveikatos priežiūros ekspertai, politikos formuotojai ir pacientų saugos grupės nusta-

tė, kad sveikatos priežiūros susiskaldymas yra pagrindinis dabartinės sveikatos priežiūros sistemos 

trūkumas –  turintis neigiamą poveikį kokybei, pacientų rezultatams ir sveikatos priežiūros išlai-

doms. Bendravimas tarp pirminės sveikatos priežiūros gydytojo ir gydytojo specialisto yra svarbus, 

jei norima, kad pacientai tinkamu momentu gautų tinkamo tipo paslaugas. Pirminės sveikatos prie-

žiūros gydytojai ir gydytojai specialistai gali turėti skirtingas pagrindines vertybes ir kompetencijas 

ir mažai bendrauti tarpusavyje. Skirtingos perspektyvos ir prioritetai gali sudaryti barjerus tarpusa-

vio bendravimui ir bendradarbiavimui. Bendravimo barjerai atsiranda dėl laiko stokos, neaiškios 

siuntimo priežasties, neaiškios paciento kreipimosi priežasties, neaiškių tolimesnių veiksmų planų. 

Dėl prasto bendravimo sutrinka priežiūros tęstinumas, uždelstai nustatomos diagnozės, atliekami 

nereikalingi tyrimai  ir vyksta  jatrogeninės komplikacijos. Bendravimas, skirtas pacientų priežiūros 

saugai optimizuoti, turėtų apimti veiksmingą rašytinį, žodinį ir neverbalinį formatą. Taip pat būtina 

tinkamai naudoti elektroninių išteklių priemones ir kanalus. 

Išvados: veiksminga sveikatos priežiūros specialistų partnerystė yra būtina teikiant aukštos ko-

kybės sveikatos priežiūros paslaugas. Pacientai nori žinoti, kad jų sveikatos priežiūros specialistai 

efektyviai dirba kartu, bendrauja apie problemos pobūdį ir nuosekliai gydant įtraukia pacientą į 

svarbius sprendimus. 

Reikšminiai žodžiai: tarpdisciplininė komunikacija, komunikacijos barjerai, pacientų sauga 
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